
Pļaviņu novada bibliotēkas filiāles 

Klintaines pagasta 

bibliotēkas 

2020. GADA 

 
 Pļaviņu novada 

 Klintaines pagastā  

2021 

Darba teksta atskaite 



2 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2020. gads 

Saturs 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ........................................................................................ 3 

2. Finansiālais nodrošinājums .................................................................................................... 5 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .............................................................................. 6 

4. Personāls ................................................................................................................................. 7 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība .............................................................................. 8 

6. Krājums ................................................................................................................................ 13 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ........................................................................................... 16 

8. Novadpētniecība ................................................................................................................... 18 

9. Projekti ................................................................................................................................. 19 

10. Publicitāte ........................................................................................................................... 20 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................................ 23 

Pielikums .............................................................................................................................. 24 

 

 

 

 
  



3 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2020. gads 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

Pļaviņu novada Klintaines pagasts atrodas Latvijas vidienē, tā administratīvais centrs 

atrodas Pļaviņu pilsētā. Klintaines pagasta teritorija ir 9413 ha liela, kurā ir divi ciemi- 

Stukmaņu ciems un Rīteru ciems.  

Stukmaņu ciemā, Rīgas- Daugavpils šosejas 116.km, atrodas Klintaines pagasta 

pārvaldes ēka „Kūlīši”, kurā darbojas Klintaines pagasta bibliotēka. Klintaines pagasta 

bibliotēka ir Pļaviņu novada bibliotēkas filiāle. 

Bibliotēkas darbu nodrošina viens darbinieks, kuram ir augstākā izglītība ekonomikā.  

Bibliotēkas galvenie apmeklētāji ir Pļaviņu novada Klintaines pagasta administratīvās 

teritorijas iedzīvotāji, kuru skaits uz 2020. gada 1. jūliju bija 663, t.sk., bērni un jaunieši 72 (no 

0-6 gadiem 25, no 7-18 gadiem 47 ( PLMP dati).  

Bibliotēka 2020. gadā saviem apmeklētājiem bija atvērta 207 dienas. 

Bibliotēka pagastā ir vienīgā kultūras un izglītības iestāde. Līdz 2020. gada februāra 

mēnesim bibliotēka vienu reizi mēnesī, sadarbībā ar Klintaines pagasta pārvaldes vadītāju, 

piegādāja grāmatas attālākā pagasta ciema – Rīteri iedzīvotājiem, no marta mēneša bibliotēkas 

vadītāja pati, pēc pieprasījuma, ar novada automašīnu piegādā grāmatas, žurnālus līdz 

bibliotēkas lietotāju dzīvesvietai. Izmaiņas pakalpojuma sniegšanā notika tāpēc, ka sākot ar 

2020. gada 14. februāri bibliotekāra amata pienākumi tika papildināti ar sekojošiem 

uzdevumiem: 

 ✓ Jāpieņem iesniegumi, sūdzības un priekšlikumi no iedzīvotājiem, juridiskajām 

personām un jāreģistrē dokumentu vadības sistēmā. 

 ✓ Jāpieņem valsts noteikto nodokļu un nodevu maksājumi, kuru iekasēšana uzdota 

pašvaldībai. 

 ✓ Jāizsniedz iedzīvotājiem paziņojumi par nekustamo īpašuma nodokli. 

 ✓ Jānodrošina pašvaldības izdevuma “Pļaviņu Novada Ziņas” nogādāšana pagasta 

iedzīvotājiem (minētā uzdevuma izpildei nepieciešama kompetence - B kategorijas autovadītāja 

apliecība). 

 ✓ Jāpilda citus amata kompetencei atbilstošus pienākumus pēc domes izpilddirektora 

un domes priekšsēdētāja uzdevumiem. 

 Papildus pienākumu deleģēšanas pamats - sākot ar 2020. gada 20. februāri Pļaviņu 

novada Aiviekstes pagasta, Klintaines pagasta un Vietalvas pagasta pārvalžu darbību, līdzšinējo 

trīs pārvalžu darbu, nodrošina viens pagastu pārvalžu vadītājs.  



4 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2020. gads 

Bibliotēka savā darbībā ievēro Bibliotēkas likumu un citus LR normatīvo aktu prasības 

nozarei, kā arī Bibliotēkas attīstības plānu 2020.- 2024. gadam, kas ir vidēja termiņa plānošanas 

dokuments, izstrādāts saskaņā ar Pļaviņu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2013.- 2035. 

gadam, Pļaviņu novada attīstības programmu 2019.-2025. gadam, Pļaviņu novada bibliotēkas 

stratēģiskās attīstības plānu 2018. - 2020. gadam, Bibliotēkas nolikumu un konkrētā gada Darba 

plānu.  

Bibliotēkai savas mājas lapas nav, kopš 2018. gada Pļaviņu novada pašvaldības mājas 

lapā www.plavinunovads.lv izveidota sadaļa kultūra, kur atrodama informācija tiešsaistē par 

novada bibliotēkām. Klintaines bibliotēkai, ar administratora starpniecību, ir iespēja saturu 

labot, papildināt. 

2020. gada 16. septembrī bibliotēkai bija akreditācija, 23. oktobrī izsniegta akreditācijas 

apliecība, piešķirot atkārtoti vietējās nozīmes bibliotēkas statusu.  

Akreditācijas ieteikumi: 

✓ Aktivizēt autorizācijas datu izsniegšanu. 

✓ Turpināt novadpētniecības materiālu pievienošanu novadpētniecības datubāzei. 

Kāds bibliotēkai būs 2021. gads?  Atbilde sekos 2021. gada teksta atskaitē.  Pārmaiņas būs, 

tās noteiks Administratīvi teritoriālā reforma. Ir ticība, ka joprojām būs gandarījums un 

pacilājoši brīži  par Klintaines bibliotēkas lietotājiem. Viņi nāks uz bibliotēku klātienē, zvanīs, 

rakstīs un lūgs telefoniski palīdzību. Savu bibliotēku neaizmirsīs tie klintainieši, kuri dzīvo 

ārpus Latvijas, tāpat kā līdz šim viņi lūgs palīdzību attālināti aizpildīt platību maksājuma 

iesniegumus. Bibliotekārs būt tilts starp novada speciālistiem un iedzīvotājiem, lai rastu 

risinājumus dažādās dzīves situācijās- sociālos jautājumos, īpašumu sakārtošanas lietās u.c.  

 

  



5 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2020. gads 

2. Finansiālais nodrošinājums 
1. tabula 

. 

Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums no 2018.līdz 2020. gadam 

 
 2018 2019 2020 

Kopā (EUR) 17693 17767 17391 

Pašvaldības finansējums 17557 17736 17361 

Citi ieņēmumi: 136 31 30 

t. sk. maksas pakalpojumi 36 31 30 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi 100   

 

Aplūkojot 1. tabulu “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums no 2018.gada līdz 2020. 

gadam” redzam, bibliotēkas galvenais finansētājs ir pašvaldība. Salīdzinot 2018. gadu ar 2019. 

gadu finansējums ir pieaudzis, iemesls – pašvaldība piešķīra finansējumu jaunam stacionāram 

datoram, kuru lieto bibliotēkas apmeklētāji. 2020. gadā salīdzinot ar 2018. gadu un 2019. gadu 

finansējums nedaudz samazinājies, jo netika veikti ilgtermiņa ieguldījumi.  

2. tabula 

Bibliotēkas izdevumi no 2018. līdz 2020. gadam 

 
 2018 2019 2020 

Izdevumi kopā (EUR) 14904 14800 15580 

Darbinieku atalgojums (bruto) 13004 12900 13680 

Krājuma komplektēšana 1900 1900 1900 

 

Aplūkojot 2. tabulu “Bibliotēkas izdevumi 2018.-2020.” redzam, ka krājuma 

komplektēšanai finansējums visos trijos gados ir nemainīgs. Darbinieka atalgojums 2019. gadā 

salīdzinot ar 2018. gadu nedaudz samazinājies, tas izskaidrojams ar darbinieka atrašanos vai 

neatrašanos uz slimības lapas. 2020. gadā salīdzinot ar diviem iepriekšējiem gadiem atalgojums 

ir palielinājies, jo pašvaldība visiem darbiniekiem atalgojumu palielināja par 6%.   

 

  



6 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2020. gads 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

2020. gadā bibliotēkā remontdarbi nav veikti. Bibliotēkas telpu stāvoklis ir ļoti labs 

 

3. tabula 

Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums 2020. gadā 

 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 1 7 Darbiniekam- teicams 

Lietotājiem, viens teicams, 

seši- apmierinoši 

 

Multifunkcionāl

ās iekārtas 

 2 teicamas  

HP LaserJet Pro CM1415fnw Color MFP iekārtas ātrums lpp./min. A4 12 melnbaltas, 8 krāsainas 

Kyocera Ecosys FS-C 85 20 MFP iekārtas ātrums lpp./min. A4  6723 20 

Citas iekārtas  2 laba 

teicams 

Viedkarte 

Projektors 

 

Aplūkojot 3.tabulu “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums 2020. gadā” redzam, ka 

darbiniekam dators ir teicams, jo tas iegādāts pēdējo gadu laikā, proti, 2016. gadā par 

pašvaldības līdzekļiem. Lasītājiem viens dators teicams, iegādāts 2019. gadā. Pārējie seši datori 

lasītājiem ir apmierinoši- četri datori iegādāti “Trešā tēva dēla” projekta ietvarā un divi 

portatīvie datori -projekta “Bibliotēka nāk pie lietotāja”  ietvarā. Projektors ir teicams.  

 

  



7 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2020. gads 

4. Personāls 
 

Bibliotēkā uz  pilnu slodzi strādā viens darbinieks, kas veic bibliotēkas vadītājas darbu. 

Līdz 2020. gada februāra mēnesim bibliotekārs veica arī 0,25 slodzi telpu uzkopšanas darbus.   

Bibliotēkas vadītājai ir 2. līmeņa Augstākā ekonomiskā izglītība.  

Bibliotēkas vadītāja 2020. gadā apmeklējusi sekojošus profesionālās pilnveides 

pasākumus, skat. 4. tabulu. 

4. tabula 

2020. gadā apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi 

 

Datums Dokumenta nosaukums Tēma Stundu skaits 

11.02.2020. Apliecinājums Nr. 75 “Latvijas vēstnesis”- valsts, 

pilsoniskās un tiesiskās 

informācijas platforma 

3 

22.05.2020. Apliecība Nr. 

2020/0238, attālināti no 

11.05.-22.05.2020. 

Kultūras un cilvēciskais 

pieskāriens tiešsaistē 

20 

30.07.2020. 

06.08.2020. 

04.09. 2020. 

Attālināti Elektroniskie resursi un 

informācijas meklēšana: 

PRIMO katalogs, digitālā 

bibliotēka, Latvijas abonētās 

datubāzes 

6 

 

18.09.2020. 

21.09.2020. 

22.09.2020. 

23.09.2020. 

Attālināti Valsts pašvaldību vienotā 

klientu apmācības centra 

apkalpošanas speciālists 

13 

 

Sakarā ar pandēmiju profesionālajai pilnveidei 2020. gadā  ieplānotais finansējums netika 

izlietots. 4. tabulā apmeklētie profesionālās pilnveides kursi bija bezmaksas un notika  attālināti.   

Nozīmīgs fakts ir tas, ka bibliotekāre iestājusies Latvijas bibliotekāru biedrībā.  

 

 

 

 

 

  



8 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2020. gads 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Ekonomiskā un demogrāfiskā situācija pagastā ietekmē apmeklētāju skaitu un 

pakalpojumu pieprasījumu bibliotēkā. Joprojām galvenais pakalpojums, ko bibliotēka 

priekšplānā izvirzījusi ir grāmatu un žurnālu izsniegšana.   

 

5. tabula 

Bibliotēkas pamatrādītāji no 2018. līdz 2020. gadam 

 

 
 

2018 

 

2019 

 

2020 

% salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Lietotāju skaits 218 266 292 +22%;    +10% 

t. sk. bērni 53 54 26 +2%;      -52% 

Fiziskais apmeklējums 3436 3252 3156 -5%;        -3% 

t. sk. bērni 301 287 218 -5%;       -24% 

Sociālo tīklu 

apmeklējums (skatījumi) 

190 144 1268  

Izsniegums kopā 3807 3874 3729 +2%;        -4% 

t. sk. grāmatas 1681 1545 1816 -8%;       +18% 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

2126 2329 1913 +10%;     -18%  

t. sk. bērniem 164 241 266 +47%;     +10%  

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita 

apkalpes zonā 

30% 38% 44% +8%;       +6% 

Iedzīvotāju skaits 726 689 663 -5%;         -4% 

 

Aplūkojot 5.tabulu “Bibliotēkas pamatrādītāji no 2018. gada līdz 2020. gadam”, redzam, 

lietotāji ar katru gadu pieaug. Pamatojums, Klintaines pagasta bibliotēkas sniegtos 

pakalpojumus izmanto ne tikai Klintaines pagasta ļaudis, bet arī Pļaviņu novada iedzīvotāji no 

pilsētas un pagastiem. 2020. gadā bibliotēka uzsāka sadarbību ar Sociālās aprūpes centru (SAC) 

“Pļaviņas”, vidēji divos mēnešos reizi piegādājot centra ļaudīm grāmatas.  

Apmeklējumi bibliotēkā laika periodā no 2018. gada līdz 2020. gadam, ik gadu, salīdzinot 

ar iepriekšējo samazinās, tas izskaidrojams ar iedzīvotāju skaita samazināšanos. 2020. gadā kā 

papildus efekts bija COVID 19 pandēmija. Taču jāpiezīmē, pandēmijas efekts nav būtisks, jo 

bibliotēka ierobežoti, bet bija atvērta nepārtraukti.   

5. tabulas skaitļi rāda, ka  izsniegums salīdzinot 2018. gadu, 2019. gadu un 2020. gadu ir 

gandrīz nemainīgs. 2020. gadā salīdzinot ar 2019. gadu ir pieaudzis grāmatu izsniegums, tas 

izskaidrojams ar jau iepriekš minēto faktu- sadarbība ar SAC “Pļaviņas” un ar to, ka 

bibliotekāre reizi mēnesi, pēc iedzīvotāju pieprasījuma, piegādā grāmatas līdz lietotāju 



9 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2020. gads 

dzīvesvietai. Izsniegums bērnu, jauniešu grāmatām vērojams palielinājums, iemesls, tās lasīja 

ne tikai bērni,jaunieši, bet arī vecļaudis.  

 

 

 

Jauns pakalpojums – biblioauto.  Iedzīvotājiem pēc 

pieprasījuma tiek piegādātas pasūtītās grāmatas un 

periodiskie izdevumi līdz mājas durvīm. Šo pakalpojumu 

izmanto seniori.  

 

Attēls. Bibliotekāre pie bibliotēkas ēkas “Kūlīši” pirms 

došanās ceļā pie lasītājiem ar saliktiem grāmatu maisiņiem.  

 

Bibliotēkā nodrošināta piekļuve e-pakalpojumiem visa vecuma apmeklētājiem, 

neatkarīgi no prasmēm informācijas tehnoloģiju (IT) jomā. Lai sekmētu atsevišķu grupu 

iedzīvotāju IT pamatprasmju apguvi un uzlabošanu, bibliotēkā regulāri tiek nodrošinātas 

individuālas apmācības ar mērķi apgūt IT pielietojuma pamatiemaņas.  

Bibliotēkā ir arī maksas pakalpojumi-kopēšana/datorizdruka, skenēšana. 

Bibliotēkai savas mājas lapas nav. Sociālo tīklu apmeklējuma dati iegūti no Pļaviņu 

novada mājas lapas_ Klintaines bibliotēkas apmeklējumi un prezentāciju publicēšanas servisa 

SlideShare.  

Bibliotēka ir pieejama ikvienam iedzīvotājam, t.sk., cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, ir 

piemērota uzbrauktuve.   

Uzziņu, informācijas un izglītojošo darbu bibliotēka turpina līdzšinējā apjomā. Bibliotēka 

lietotājus apkalpo izmantojot bibliotēkas informācijas sistēmu Alisi.  

Bibliotēka nodrošina apmeklētājus ar informāciju par pašvaldības publiskajiem 

pārskatiem, tie pieejami drukātā veidā un tiešsaistē pašvaldības mājas lapā. Tiešsaistē pieejami 

arī pašvaldības plānošanas dokumenti, saistošie noteikumi utt. 

Ikvienam Klintaines bibliotēkas lietotājam ir iespēja apmeklēt bibliotēkas pasākumus un 

izstādes. 2020. gadā sakarā ar pandēmiju, pasākumi nenotika, literārās izstādes sagatavotas 

2020. gada plāna ietvaros, tematiskās izstādes netika veidotas. Novadpētniecības izstādes netika 

veidotas atsevišķi, bet bibliotēkā publiski bija apskatāms izveidotais Klintaines bibliotēkas 

kalendārs, kur ir īss apraksts par Klintaines pagastā dzimušām un dzīvojošām personām, vietām 

un notikumiem, kam 2020. gadā apritētu apaļa jubileja. Bibliotēkas daudzus gadus veidotās 



10 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2020. gads 

dzīvesstāstu izstādes arī netika veidotas. Bibliotekāre jūnija mēnesī apciemoja Kokneses 

novadā dzīvojošo bijušo klintainieti Ilgu Puķīti, kurai apritēja 90 dzimšanas diena. Dzīvesstāsts 

no intervijas vēl nav izveidots. Iemesls, laika trūkums profesionālajam darbam, jo jāveic bija 

papildus pienākumi Klintaines pagasta pārvaldes darbības nodrošināšanai.   

2020. gadā veidotās literārās izstādes:  

 

 

Nr.p.k. 

 

Rakstnieks, dzejnieks, kam veltīta izstāde 

1.  Rakstniecei, mākslas zinātniecei Gundegai Repšei - 60  (1960.) 

2.   Dzejniecei Aspazijai 155  (1865.- 1943.) 

3.  Dāņu rakstniekam Hansam Kristianam Andersenam 215  (1805. – 1875.) 

4.  Dzejniekam, komponistam Baumaņu Kārlim – 185 (1835.-1905.) 

5.  Latviešu rakstniekam Mārim Rungulim – 70 (1950.) 

6.  Latviešu rakstniekam, žurnālistam Mārim Čaklajam – 80 (1940. -2003.) 

7.  Franču rakstniekam, aviatoram Antuānam de Sent- Ekziperī – 120 (1900.-1944.)  

8.  Rakstniekam, kultūras žurnālistam, Latvijas rakstnieku savienības priekšsēdētājam  

Arno Jundzem-55 (1965.) 

9.  Latviešu rakstniekam, žurnālistam Antonam Benjamiņam – 160 (1860.-1939.) 

10.  Latviešu rakstniecei, žurnālistei Skaidrītei Annai Gailītei 80 (1940.)  

11.  Rakstniecei, publicistei Marinai Kosteņeckai 75 (1945.) 

12.  Rakstniekam Vladimiram Kaijakam 90 (1930.-2013.) 

13.  Žurnālistei, rakstniecei Melānijai Vanagai 115 (1905.-1997.) 

14.  Dzejniekam, tulkotājam, politiķim, dramaturgam, teātra direktoram Rainim 150 (1865-

1929) 

15.  Folkloristam, publicistam Krišjānim Baronam 185 (1835.-1923.) 

16.  Rakstniekam, dzejniekam, tulkotājam Kārlim Štrālam 140 (1880.-1970.) 

 

Neliels ieskats no Klintaines pagasta bibliotēkas veidotā kalendāra par ievērojamām 

personām, kurām  2020. gadā apritētu apaļas dzīves jubilejas.  

 

 



11 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2020. gads 

 

 

 

 

 



12 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2020. gads 

 

2020. gadā Klintaines bibliotēka piedalījās makulatūras vākšanā.  

Bibliotēkas lietotājiem nepieciešamā, bet Klintaines bibliotēkā neesošā literatūra tika 

saņemta SBA pakalpojumu veidā no LNB, Kokneses pamatskolas attīstības centra, Aiviekstes 

pagasta bibliotēkas,  Pļaviņu novada bibliotēkas, Pļaviņu novada bērnu bibliotēkas, Pļaviņu 

novada ģimnāzijas, Gostiņu bibliotēkas, Kokneses pagasta bibliotēkas, Aizkraukles pagasta 

bibliotēkas, Aizkraukles pilsētas bibliotēkas un Vietalvas pagasta bibliotēkas, kopumā 2020. 

gadā 151 vienība, skat. 6. tabulu “SBA rādītāji no 2018. līdz 2020. gadam”. Savukārt Klintaines 

bibliotēka SBA kārtā izsniegusi 25 vienības- Gostiņu bibliotēkai, Pļaviņu novada ģimnāzijai, 

Vietalvas pagasta bibliotēkai, Pļaviņu novada bibliotēkai un Pļaviņu novada bērnu bibliotēkai.   

6.tabula 

 

SBA rādītāji no 2018. līdz 2020. gadam 

 

SBA 2018 2019 2020 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

35 44 170 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

11 36 25 

Kopā 46 80 195 

 

 

Aplūkojot 6. tabulu “SBA rādītāji no 2018. gada līdz 2020. gadam”,  var secināt, 

Klintaines bibliotēka ir aktīva SBA pakalpojumu sniedzēja saviem lietotājiem, 2020. gadā 

kopā 195 vienības. 

  



13 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2020. gads 

6. Krājums 
 

Bibliotēkas krājums tiek komplektēts pamatojoties uz krājuma komplektēšanas politiku, 

skatīt., Pielikumu. Kopš 2014. gada sākuma pirmajām dienām krājums 100% savadīts 

elektroniskajā kopkatalogā un lietotāji tiek apkalpoti automatizēti.  

2017. gadā, bibliotēkas nedēļas ietvaros, tika uzsākts bibliotēkas lietotājiem piedāvāt 

elektroniskā kataloga izmantošanu, piešķirot autorizācijas rīkus. Jāatzīst, ka liels pieprasījums 

šim pakalpojumam nav, kopā līdz 31.12.2020. piešķirti 16 autorizācijas dati.  

2020. gadā grāmatas galvenokārt tika iegādātas par Pļaviņu novada pašvaldības 

piešķirtajiem finanšu līdzekļiem, grāmatas pēc pieprasījuma piegādā uz vietas bibliotēkā SIA 

VIRJA LK. Bibliotēkas krājums papildināts arī ar dāvinājumiem- lasītāju, LNB Bērnu,  

jauniešu un vecāku žūrijas,  “Vērtīgo grāmatu iepirkums Latvijas publiskajām bibliotēkām”.  

Periodiskie izdevumi tiek pasūtīti Latvijas pastā elektroniski par pašvaldības līdzekļiem, 

to nosaukumu skaits 13.   

7. tabula 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums no 2018. līdz 2020. gadam 

 
 2018 2019 2020 

Iedzīvotāju skaits 726 689 663 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

1900 1900 1900 

t.sk. grāmatām  1243 1243 1414 

t. sk. bērnu grāmatām)  157  157  89 

t.sk. periodiskajiem 

izdevumiem  

500 500 486 

Pašvaldības finansējums 

krājumam uz 1 iedz. apkalpes 

zonā  

2,62 2,76 2,87 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 

1934, t.sk. 

pašvaldība 1900 

2055, t.sk. 

pašvaldība 1900+ 

dāvinājums 

78+bezatlīdzība 

LNB 77 

2698, t.sk., 

pašvaldība 

1900+177 

(dāvinājums)+621 

(bezatlīdzība) 

 

Aplūkojot 7. tabulu varam redzēt, ka kopējais finansējums krājuma komplektēšanai ir 

nemainīgs, bet finansējums uz 1 iedz. apkalpes zonā palielinās, tas saistīts ar to, ka samazinās 

iedzīvotāju skaits.  

Pārskata periodā krājuma inventarizācija nav veikta.  

 

 

 

 

 



14 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2020. gads 

8. tabula 

 

Krājuma rādītāji no 2018. līdz 2020. gadam 

 
 2018 2019 2020 

Jaunieguvumi 529 592 642 

Grāmatas 156 156 241 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 29 24 70 

t. sk. bērniem 25 23 54 

Periodika 373 436 401 

Izslēgtie dokumenti 992 764 317 

Krājuma kopskaits 4835 4663 6147 

t.sk. grāmatu kopskaits+ 

audiovizuālie resursi 

4733 4567 4501 

t.sk. periodisko izdevumu 

kopskaits 

74 68 1646 

Krājuma apgrozība 0,8 0,83 0,61 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,36 0,34 0,40 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

28,7 34,25 1,16 

 

8. tabulas skaitļi rāda, ka grāmatu jaunieguvumu skaits salīdzinot ar iepriekšējo gadu 

pieaudzis. 2020. gada pieaugums saistīts ar to, ka bibliotēka saņēma no LNB 70 grāmatas, t.sk.,  

47 grāmatas pateicoties Kultūras ministrijas atbalstītam projektam “Vērtīgo grāmatu iepirkums 

Latvijas publiskajām bibliotēkām”, 23 grāmatas lasīšanas veicināšanas projekta “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija 2020” ietvarā.  28 grāmatas bibliotēkas krājumu papildināja 

dāvinājumi. Latviešu daiļliteratūra saņemta 70 grāmatas par summu Euro 546,82.  

2020. gadā izvērtējot grāmatu krājumu tika norakstīti- mazpieprasītie izdevumi 54 eks. 

par euro 227,30, nolietotie 238 eks. par Euro 440,45 un novecojuši pēc satura 25 eks. par Euro 

57,03. Periodiskie izdevumi tika norakstīti atbilstoši krājuma politikai, iemesls- īslaicīgs 

glabāšanas termiņš.  

 Kopējā krājuma apgrozība 2018. gadā 0,8; 2019. gadā 0,83; 2020. gadā 0,61. 2020. gadā 

grāmatu krājuma apgrozība palielinājusies, jo palielinājies par 18% grāmatu izsniegums, skat., 

5. tabulu. Savukārt periodisko izdevumu apgrozība samazinājusies. Pirmkārt, samazinājies 

periodikas izsniegums par 18%, skat., 5. tabulu. Otrkārt, periodikas izdevumu kopskaits ir 

atspoguļots atbilstoši BIS Alises krājuma stāvoklim uz 31.12.2020. Jāpiezīmē, ka iepriekšējos 

gados, t.i., 2018. gadā un 2019. gadā periodika manuāli, gadam beidzoties, tika uzskaitīta nevis 

kā atsevišķi eksemplāri, bet pakās (konkrētais gads, viena paka).  

 

 

 



15 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2020. gads 

9. tabula 

 

Bibliotēkā pieejamo datubāžu izmantojums no 2018. līdz 2020. gadam 

 
Dabubāze 2018 2019 2020 

Letonika 125 91 30 

News 104 121 99 

 

Klintaines pagasta bibliotēkā ir pieejamas divas datu bāzes- Letonika un News. Aplūkojot 

9. tabulu redzam, news.lv aplūkojamo gadu intervālā, lielākais skatījumu skaits ir 2019. gadā, 

tas izskaidrojams ar to, ka  arvien vairāk bibliotēkas lietotāji izmanto šo datu bāzi, lai lasītu 

laikrakstus. News.lv datu bāze arī saistībā ar pandēmiju 2020. gadā ievērojami nav 

samazinājusies. Tas izskaidrojams ar to, ka bibliotekāre pēc pieprasījuma attālināti ir nosūtījusi 

lietotājiem informāciju no news.lv datubāzes. Datu bāze letonika lv. tiek izmantota, 

salīdzināmajā periodā, ar katru gadu mazāk. Tā kā datu bāze letonika.lv ir uzticams avots ar 

plašu informāciju par Latviju, tad Klintaines bibliotēka 01.10.2020. uzrakstīja iesniegumu ar 

lūgumu Kultūras informācijas sistēmas centram (KISC), lai nodrošina datubāzei letonika.lv 

attālinātu pieeju Klintaines bibliotēkas lietotājiem. Klintaines bibliotēka atsaucoties uz KISC 

un letonika.lv aicinājumam iesaistījās 2021. gada digitālā kalendāra veidošanā,  nosūtot 

16.12.2020.  atbilstoši nolikumam, divus stāstus par novadniekiem, vienu par ievērības cienīgu 

notikumu.  

Tā kā Klintaines pagasta bibliotēka ir neliela publiskā bibliotēka savā administratīvajā 

teritorijā, tad lasītāju- parādnieku problēmu nav.  

  



16 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2020. gads 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

Klintaines pagastā uz 2020. gada 1. jūliju bija 72 bērni, salīdzinot ar 2019. gadu 

samazinājums ir par 10 bērniem, jauniešiem. Bibliotēkas pakalpojumus pārskata gadā 

izmantojuši 26 bērni un jaunieši. Salīdzinājumā ar 2019. gadu samazinājums ir par 28 bērniem 

jeb 52%. Jāatzīmē, minētais izmantotāju skaits iegūts manuāli saskaitot no bibliotēkas lietotāja 

saraksta bērnus, jauniešus,  jo minētā mērķgrupa BIS Alise sistēmā uzskaitās neprecīzi.  

Neskatoties uz pandēmijas radīto situāciju 2020. gadā droši var apgalvot, ka Klintaines 

bibliotēkā darbs apkalpojot pieaugušos lietotājus noticis iepriekšējā darba stundu režīmā. Taču 

savādāka aina redzama attiecībā uz bērniem,  jauniešiem, kuri bibliotēku saistībā ar pandēmijas 

ierobežojumiem apmeklēja ļoti maz. Pieņēmums, bērniem, jauniešiem diezgan ilgu laiku 

pavadot mācībās pie datoriem un iekštelpās- mājās, grāmatu lasīšana nav bijusi tik aizraujoša. 

Bērni, jaunieši izvēlējās labāk pastaigas svaigā gaisā un satikties ar draugiem. 

Bērnu un jauniešu literatūras krājums 2020. gadā papildināts ar 54 grāmatām, summa 

Euro 369,51. Norakstītas 160 grāmatas. Kopējais bērnu, jauniešu grāmatu skaits krājumā uz 

31.12.2020. 898 gab. par summu Euro 3771,93.    

 

 

 

 

Klintaines bibliotēkas vadītāja bija 

klintainietei, Ilmāra Gaiša Kokneses 

vidusskolas skolniecei Agatei Mežmalei, 

zinātniski pētniecisko darba  (ZPD) vadītāja. 

Aizstāvot savā skolā ZPD Agate no 

maksimuma 80 punktiem ieguva 63, tāpēc 

tika izvirzīta uz Zemgales reģiona skolēnu 

Zinātniski pētniecisko konferenci.   

Klintaines bibliotēka lepojas, ka 

28.02.2020. Agatei Mežmalei  LLU Jelgavas 

pilī Zemgales reģiona skolēnu Zinātniski 

pētnieciskajā konferencē tika pasniegts Goda 

raksts un iegūta 3. pakāpe par ZPD 

“Stukmaņu muižas un atjaunotās Sofijas 

skolas darbība no 1853. gada līdz 2009. 

gadam.   

 

Attēls. Agate Mežmale pie LLU Jelgavā.  

 

 



17 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2020. gads 

 

 

Attēls. Alita Kluša 

Pļaviņu novada ģimnāzijas 

pagalmā pie mašīnas, kur 

ielikti jau pusdienu boksi.  
 
 
 
 

 

Bibliotekāre ārkārtas situācijā ne tikai pildīja 

attālināti savus pienākumus, bet arī katru darbadienu no  6. 

aprīļa līdz mācību gada beigām pagasta trūcīgo, mazturīgo 

un daudzbērnu ģimeņu bērniem pieveda siltas pusdienas. 

Bibliotekāre paralēli pusdienu piegādēm,  PII 

bērniem ik pa laikam pievienoju arī krāsojamās lapās, lai 

mazie bērni saturīgāk pavadītu brīvo laiku.  Lūk, arī vecāki 

ar facebook.com starpniecību pasaka par to Paldies! 

 

  



18 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2020. gads 

8. Novadpētniecība 
 

Novadpētniecības krājums sastāv no divdesmit mapēm (informācija pieejama 

www.plavinunovads.lv). Kopš 2013. gada tiek vākti Klintaines pagasta ļaužu dzīvesstāsti, 

izveidoti apraksti par 24 dzīvesstāstiem (četras mapēs). Sakarā ar personas datu aizsardzību, 

intervējamie dod piekrišanu viņu dzīvesstāstus glabāt Klintaines bibliotēkas novadpētniecības 

krājumā.   

Reģiona novadpētniecības datu bāzei, laika trūkuma dēļ, ir pievienoti tikai daži 

materiāli. Tiešsaistē www.plavinunovads.lv ir pieejams apraksts par Klintaines bibliotēkas 

vēsturi un tiešsaistes saites uz: 

✓ letonika.lv, kur var iepazīties ar divu taku: „Depšu kalna taka”, „Rīteri un tās mantojums” 

vēsturisko informāciju. 

✓ diva.lv var noklausīties raidījumu “Tēvu laipa šaizemē- Stukmaņos”.  

✓ news.lv  pieejami trīs stāsti par stukmaniešiem, kuri tika  iesūtīti eseju konkursā “Latvijai- 

100. Domā. Izzini. Stāsti”.  

https://www.plavinunovads.lv/sites/default/files/photo_and_files/Klintaines_biblioteka/klintaines_pagasta_bibliotekas_vesture.pdf 

https://www.letonika.lv/groups/default.aspx?g=3&r=1101244&flt=sf1&id=2690515 

https://www.letonika.lv/groups/default.aspx?g=3&r=1101244&flt=sf1&id=2675396 

http://www.diva.lv/audio/kulturvide/kulturvide-klintaines-pagasta 

http://news.lv/Latvijai_100_Doma_Izzini_Stasti/2018/12/03/arnolds-ricards-aleksanders-jana-dels-arnitis-no-rigas-lidz-stukmanu-muizai 

http://news.lv/Latvijai_100_Doma_Izzini_Stasti/2018/12/03/stukmanu-muizas-sofijas-skolas-audzeknis-roberts-kirsbergs 

http://news.lv/Latvijai_100_Doma_Izzini_Stasti/2018/12/03/martins-meinus-no-stockmannshof 

Novadpētniecības krājums, kas sastāv no mapēm, albūmiem un mutvārdu (dzīves stāsti) 

liecībām, ir ierobežotas pieejamības dokumenti, jo lietojami tikai bibliotēkā.   

 

 

  

http://www.plavinunovads.lv/
http://www.plavinunovads.lv/
https://www.plavinunovads.lv/sites/default/files/photo_and_files/Klintaines_biblioteka/klintaines_pagasta_bibliotekas_vesture.pdf
https://www.letonika.lv/groups/default.aspx?g=3&r=1101244&flt=sf1&id=2690515
https://www.letonika.lv/groups/default.aspx?g=3&r=1101244&flt=sf1&id=2675396
http://www.diva.lv/audio/kulturvide/kulturvide-klintaines-pagasta
http://news.lv/Latvijai_100_Doma_Izzini_Stasti/2018/12/03/arnolds-ricards-aleksanders-jana-dels-arnitis-no-rigas-lidz-stukmanu-muizai
http://news.lv/Latvijai_100_Doma_Izzini_Stasti/2018/12/03/stukmanu-muizas-sofijas-skolas-audzeknis-roberts-kirsbergs
http://news.lv/Latvijai_100_Doma_Izzini_Stasti/2018/12/03/martins-meinus-no-stockmannshof


19 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2020. gads 

9. Projekti 
 

10. tabula 

 

Projektu apkopojums 2020. gads 

 
Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms, euro 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Bērnu, 

jauniešu 

vecāku žūrija 

2020  

LNB ( valsts 

finansējums)  

Pļaviņu 

novada dome  

180,63 (valsts) 

49,05 

(pašvaldība) 

Lasīšanas veicināšanas projekts 

bērniem, jauniešiem un viņu 

vecākiem. 

Atbalstīts 

Vērtīgo 

grāmatu 

iepirkums 

Latvijas 

publiskajām 

bibliotēkām 

LNB ( valsts 

finansējums) 

440,20 (valsts 

finansējums) 

Projekta ietvaros Latvijas 

publisko bibliotēku krājums 

papildināts ar daudzveidīgu un 

kvalitatīvu Latvijas izdevēju 

produkciju.   

Atbalstīts 

 

2020. gadā Klintaines bibliotēka piedalījās “Lasīšanas veicināšanas programmā Bērnu, 

Jauniešu un vecāku žūrija” astoto gadu.  

  



20 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2020. gads 

10. Publicitāte 
 

Bibliotēkas publicitāte tiek nodrošināta sniedzot informāciju pašvaldības laikrakstā 

“Pļaviņu Novada Ziņas”, Pļaviņu novada mājas lapā www.plavinunovads.lv, bibliotēkas 

sagatavotajā bukletā, bibliotēkā pie stenda un sociālajā tīklā Facebook, kurš izveidots 2018. 

gadā.  

Tā kā 2020. gads pagājis zem pandēmijas zīmes, tad publicitāte bibliotēkā pie stenda 

bija mazsvarīga, jo cilvēki uz bibliotēku klātienē ieradās ierobežoti, proti, tas ir retāk un telpās 

uzturējās līdz 15 min. Lai šo klātienes tukšumu nedaudz mazinātu, bibliotēka galvenokārt 

publicējās sociālajā tīklā Facebook. Lūk, neliels ieskats:  

 

 

 

Martā, kad sākās ierobežojumi 

apmeklēt bibliotēku, bibliotēka 

aicināja savus lasītājus lasīt e-

grāmatas.  

 

 

Klintaines bibliotēkai ir svarīgi 

svinēt bibliotēkas jubilejas. 

Tajās tiek pateikts Paldies 

bijušajiem darbiniekiem un 

aicināti bibliotēkas lietotāji uz 

atmiņu pēcpusdienu.  

Sakarā ar pandēmiju, 

bibliotēkas dzimšanas dienā 

ievietots atskats kā tika svinēta 

Klintaines bibliotēkas 65 gadu 

jubileja.   

http://www.plavinunovads.lv/


21 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2020. gads 

  

 

Bērni, jaunieši un vecāki tika 

aicināti piedalīties lasīšanas 

veicināšanas projektā “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija 

2020.” 

 

 

 

  

Sveicot ikvienu facebook.com  

lietotāju 11. novembrī 101 

Lāčplēša dienā, pastarpināti 

bibliotēka  cildināja 

stukmaniešiem  nozīmīgu 

notikumu- “Stukmaņu mūzikas 

un dziedāšanas biedrības”  136 

gadadiena kopš tās 

dibināšanas.   

 

  

Valsts svētku priekšvakarā  

Klintaines pagasta bibliotēka 

saņēma dāvinājumu no LNB- 

47 grāmatu eksemplārus par 

Eur 440, 20 vērtībā.  

Projekta "Vērtīgo grāmatu 

iepirkums Latvijas publiskām 

bibliotēkām" ietvarā. 

 

 

https://www.facebook.com/klintainespagasta.biblioteka?__cft__%5b0%5d=AZUUP0OsRcr1UZIIP4VjYeiEMn-IXQYWOW2J9K57WEYm0WCtI2Y7uwmd5W1TWQOCbDFjCPcZZgyiz281puwNYLpexee8MWxfkXkIFmAaTKG9VL4Dj-vp4CdsRUm4_IKzl1xZhMEKQgIvLFaJI7eurO-0&__tn__=-%5dK-y-R
https://www.facebook.com/klintainespagasta.biblioteka?__cft__%5b0%5d=AZUUP0OsRcr1UZIIP4VjYeiEMn-IXQYWOW2J9K57WEYm0WCtI2Y7uwmd5W1TWQOCbDFjCPcZZgyiz281puwNYLpexee8MWxfkXkIFmAaTKG9VL4Dj-vp4CdsRUm4_IKzl1xZhMEKQgIvLFaJI7eurO-0&__tn__=-%5dK-y-R


22 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2020. gads 

 

 

 

 

 

 

 

 

Novadniekam Kārlim Štrālam 

2020. gada 25. novembrī tika 

atzīmēta 140 dzimšanas diena. 

Facebook vietnē: Rakstnieks, 

dzejnieks, tulkotājs Kārlis 

Štrāls,   bija iespēja ikkatram 

atstāt vēstījumu – par to, kas 

licies nozīmīgs  no Kārļa Štrāļa 

bagātā un atziņām pilnā mūža. 

 

Klintaines bibliotēka ievietoja 

vēstījumu par Kārļa Štrāļa 

pirmo skolu- Sofijas skolu, 

kura atradās mūsdienu ēkā 

“Kūlīši”, kur šobrīd darbojas 

Klintaines bibliotēka.  

 
 
 
 

 

 

 

 

Kāds būs 2021. gads? Iespējām 

pilns, kuras ir jāizmanto!  

 

 



23 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2020. gads 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

Klintaines bibliotēkas nozīmīgākie sadarbības partneri ir Klintaines pagasta seniori, SAC 

“Pļaviņas”, Pļaviņu novada bibliotēkas un biedrība “Klintaines Dzirnas”.  

Sadarbība ar Klintaines pagasta senioriem norit jau vairākus gadus, pēdējos gados  

praktiski palīdzot, piem., izveidots unikāls apsveikums, kas tiek dāvināts senioriem, kam ir 

apaļa dzīves jubileja. Sadarbībā ar seniori Guntu Lazdu 2020. gadā apciemotas klātienē divas 

senioru ģimenes- Auzānu “Bormaņos” un Utānu “Kalna Sturtos”.  

2020. gadā uzsākta veiksmīga sadarbība ar SAC “Pļaviņas”, kur vecļaudīm piegādātas 

grāmatas pēc viņu īpašām vēlmēm. 

Sadarbība ar Pļaviņu novada bibliotēkām galvenokārt saistīta ar domu apmaiņu 

profesionālos jautājumos. 

Pandēmijas ierobežojumi ir ļoti traucējuši īstenot biedrības “Klintaines Dzirnas” un 

Klintaines bibliotēkas sadarbības projektu  “Kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana Pļaviņu 

novada Klintaines pagastā”. Proti, nav bijis  iespēja klātienē apciemot Klintaines pagasta ļaudis, 

lai pierakstītu viņu māju stāstus. Tomēr rast risinājums, pārrakstīta informācija no dzīvojamo 

māju reģistra par Stučkas rajona Klintaines ciema 202 esošām un bijušām mājvietām.  

Bibliotēka ir atvērta ikvienam, kas vēlas sadarboties!   

 

 

 
 

 

 

 

Darba teksta atskaiti sagatavoja:  

Alita Kluša, 

Klintaines pagasta bibliotēkas vadītāja 

09.02.2021. 
 

 

 

 



24 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2020. gads 

Pielikums 

 

 

 

 

 

 

Latvijas Republika 

Pļaviņu novads 

PĻAVIŅU NOVADA BIBLIOTĒKAS FILIĀLE 

Klintaines pagasta bibliotēka 

Reģistra Nr. 90000043649 

„Kūlīši”, Klintaines pagasts, Pļaviņu novads, LV-5129 

Mob.tālrunis 29485573, e-pasts: klintainesbiblioteka@inbox.lv 

 

Pļaviņu novada bibliotēkas filiāles 

Klintaines pagasta bibliotēkas krājuma komplektēšanas politika 

  

Pļaviņu novada bibliotēkas filiāle Klintaines pagasta bibliotēka (turpmāk- bibliotēka)  ir 

vienīgā kultūras, izglītības un informācijas iestāde Klintaines pagastā.  

Misija: nodrošināt iedzīvotājiem pieeju bibliotēkas pakalpojumiem, rosināt interesi bērnos un 

jauniešos par grāmatu, kā arī saglabāt vietējās nozīmes kultūras mantojuma krājumu 

nākamajām paaudzēm.  

Vispārīgie principi 

Bibliotēkas krājums ir bibliotēkas pamats, bāze, no kuras tiek smelta un piedāvāta informācija 

lietotājiem. Bibliotēkā krājuma veidošanas principi izstrādāti balstoties uz bibliotēkas statusu- 

vietējās nozīmes bibliotēka, uz  pašvaldību publisko bibliotēku reglamentējošiem un saistošiem 

dokumentiem- Bibliotēkas likuma, Krājuma veidošanas vadlīnijām Latvijas bibliotēkām u.c. un 

atbilstoši vietējās kopienas interesēm, vajadzībām, pieprasījuma.  

Bibliotēkai ir izveidots:  

• Pamatkrājums.  

• Periodikas krājums.  

Krājuma veidošanas mērķis: nodrošināt bibliotēku pakalpojumu pieejamību lietotājiem pēc 

iespējas tuvāk dzīves, darba, mācību un atpūtas vietai. Pamatā krājums tiek komplektēts 

latviešu valodā.   

Uzdevumi  

• Nodrošināt bibliotēkas lietotājiem piekļuvi informācijai drukātā un elektroniskā 

formātā- pamatkrājumam un periodikai, valsts un pašvaldības dokumentiem. 

• Atbalstīt bibliotēkas lietotāju vēlmi izglītoties, kā arī saturīgi pavadīt brīvo laiku.  

Galvenās lietotāju grupas 

• Bērni un jaunieši. 

• Seniori. 

• Studenti. 

• Nodarbinātie.  

• Uzņēmēji.  

Atlases kritēriji pamatkrājumam 

• Atbilstība lietotāju vajadzībām un interesēm- regulāra krājuma papildināšana ar 

jaunākajiem valstī iznākušajiem izdevumiem dažādām lasītāju grupām un zināšanu 

līmeņiem. 

mailto:klintainesbiblioteka@inbox.lv


25 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2020. gads 

• Mūžizglītības vajadzības- krājuma un informācijas sistēmu un bibliotēkas pakalpojumu 

pieejamība ikvienam iedzīvotājam, neatkarīgi no piederības kādai sociālajai grupai, 

zināšanu līmeņa vai materiālā nodrošinājuma. 

• Izdevuma kvalitāte- krājuma veidošana atbilstoši mūsdienīgai informācijai, dāvinājumu 

izvērtēšana saturiskā ziņā. 

Atlases kritēriji periodikai 

• Papildinājums grāmatu krājumam, lai nodrošinātu ar jaunāko, aktuālāko informāciju 

kultūrā, mākslā un zinātnē.  

• Pilnveidotu un daudzveidotu interešu izglītību. 

Dāvinājumu pieņemšanas kritēriji 

• Izdošanas laiks- 2 līdz 3 gadi izdota daiļliteratūra vai nozaru literatūra salīdzinot ar 

tekošo gadu, ja nav krājumā. Periodika tekošā gada.  

• Izdevuma nolietojuma pakāpe- nelietotas vai mazlietotas. 

•  Par dāvinājuma statusu liecina grāmatas titullapā ielīmēta zīme, kurā ierakstīts: 

Dāvinājums. Ja iespējams identificēt dāvinājumu un 

dāvinātājs tam piekrīt, tad tiek uzrakstīts dāvinātāja, 

vārds uzvārds, datums, kreisajā stūrī bibliotēkas ēkas 

fotogrāfija un gads.  

• Novērtējot dāvinājumu, cenas tiek pielīdzinātas 

Aizkraukles reģiona publisko un skolu bibliotēku 

kopkataloga esošajām izdevuma cenām. Ja tāda izdevuma kopkatalogā nav, tad cena 

tiek pielāgota vairumtirgotāja VIRJA AK SIA vai Latvijas grāmata mājas lapas 

izdevuma cenām. Ja izdevumam pēc iepriekšminētajiem avotiem cenu nav iespējams 

noteikt, tad tiek izmantota formula: 1 līdz 2 centi par lappusi, vērtīgākiem izdevumiem 

5 centi par lappusi.  

Komplektēšanas veidi 

• Jaunieguvumu iegāde. 

• Rekomplektēšana (norakstīšana). 

Jaunieguvumu avoti 

• Pirkumi- uzņēmums Virja AK SIA, vairumtirdzniecības bāze „Latvijas Grāmata”, 

grāmatveikali -izdevniecības atlaižu akciju laikā un Grāmatu svētku ietvaros. 

• Abonēšana-periodikas izdevumi tiek abonēti Latvijas Pasta abonēšanas sistēmā, tiek 

izmantoti arī preses izdevēju atlaižu piedāvājumi. 

• Dāvinājumi- privātpersonu, iestāžu un organizāciju. 

• Dalība mērķprogrammās un projektos- Bērnu/jauniešu žūrija utml.  

Prioritātes komplektēšanā 

• Oriģinālliteratūra. 

• Literatūra bērniem/ jauniešiem. 

• Ar novada vēsturi un personībām saistīta literatūra.  

Krājumā nekomplektē 

• Pornogrāfisku, rasistisku un naidu kurinošu literatūru. 

• Īslaicīgas nozīmes literatūru. 

• Mācību grāmatas. 

Rekomplektēšanas iemesli 

• Nolietotie izdevumi. 

• Novecojuši pēc satura. 

• Liekie dubleti. 

• Mazpieprasītie izdevumi, cirkulācijas biežums (ja grāmata 10 gadus nav izsniegta, tad 

tiek norakstīta, izņemot klasiku, piem. Rainis utml.). 

 

 

 

 

Dāvinājums, 2020  



26 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2020. gads 

• Nozaudētie izdevumi. 

• Dokumenti nav atgūstami lietotāju vainas dēļ. 

Finansēšanas avoti 

• Pļaviņu novada domes budžets, krājuma komplektēšanā jaunieguvumu iegādē ievērojot 

principu- 60-70% grāmatu, audiovizuālo un citu dokumentu iegādei, attiecīgi 40-30% 

periodikas izdevumu abonēšanai. 

• Dalība projektos un mērķprogrammās. 

• Dāvinājumi. 

Abonētās periodikas glabāšanas laiks 

• Avīzes un izklaides satura žurnāli, piem., “Privātā dzīve” - 1 gads. 

• Reģiona laikraksts „ Staburags”, novada laikraksts „Pļaviņu Novada Ziņas” tiek glabāts 

patstāvīgi. 

• Žurnālu komplekti tiek uzglabāti 2 gadi, izņemot žurnālus „Ilustrētā pasaules vēsture”, 

Ilustrētā zinātne”, Ilustrētā Junioriem”, „Leģendas” utml. satura žurnāli tiek glabāti 

patstāvīgi, jo minētajos žurnālos informācija nenoveco. 

Krājuma uzskaite  

Kopš 2014. gada 01. janvāra inventāra grāmata tiek izdrukāta no bibliotēku informācijas 

sistēmas un ievietota mapē, jo viss krājums ar minēto datumu ir ievadīts elektroniskajā katalogā. 

Kopš 2019. gada summārās uzskaites grāmatas netiek kārtotas tradicionālajā formātā.  

Krājuma indeksēšana notiek saskaņā ar UDK klasifikāciju, apvienojot vairākas apakšklases 

lielajā klasē, skat.,  tabulu “Krājuma plaukta indeksi”.   

 

Krājuma plaukta indeksi 

.  

Nr.p. Plaukta indekss Nozare Valoda 

 

Piezīmes 

1. 0 Vispārīgā nodaļa L  

2. 03 Vispārīgie uzziņu izdevumi L  

3. 05 

07 

Seriālizdevumi 

Laikraksti- Staburags u.c apmēram 

10 gb., kam piešķirts svītrkods 

L Bezinventāra uzskaite, 

bez cenas. Katru 

ceturksni domē tiek 

iesniegts 

apliecinājums par 

periodikas saņemšanu.  

4. 1 Filozofija L  

5. 13 Garīgās dzīves filozofija L  

6. 159.9 Psiholoģija L  

7. 2 Reliģija. Teoloģija. Ateisms L  

8. 3 Sabiedriskās zinātnes L  

9. 32 Politika. Politoloģija L, K  

10. 33 Ekonomika. Tautsaimniecība. 

Ekonomikas zinātne 

L, K  

11. 34 Tiesības. Juridiskās zinātnes L  

12. 35 Valsts administratīvā pārvalde. Kara 

lietas 

L  

13. 37 Izglītība. Mācīšana L  

14. 39 Etnogrāfija. Etnoloģija L, K  

15. 398 Folklora. Folkloristika L  

16. 5 Matemātika. Dabas zinātne L  



27 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2020. gads 

17. 55 Ģeoloģija. Ģeofizika. 

Klimatoloģija. 

L  

18. 59 Zooloģija L  

19. 61 Medicīna. Veselības aizsardzība L  

20. 615 Mācība par zālēm. Vispārīgā 

terapija. Toksikoloģija. 

L  

21. 62 Inženierzinības. Tehniskās zinātnes L, K  

22. 63 Lauksaimniecība. Mežniecība.  L  

23. 631 Lauksaimniecība. Zemkopība L  

24. 634 Dārzkopība. Augļkopība L  

25. 64 Mājturība. Mājsaimniecība. 

Komunālās saimniecība 

L  

26. 646.2 Apģērba šūšana un labošana mājās L  

27. 65 Ražošanas, tirdzniecības un 

transporta uzņēmumu organizēšana 

un pārvalde 

L  

28. 69 Celtniecība. Būvmateriāli. Būvdarbi L  

29. 70 Māksla. Vispārīgi jautājumi L  

30. 75 Glezniecība L  

31. 78 Mūzika L  

32. 791.4 Kinomāksla. Kinofilmas L  

33. 792 Skatuves māksla. Teātris. Teātra 

zinātne 

L  

34. 793 Sarīkojumi. Dejas. Rotaļas L  

35. 796 Sports. Spēles. Fiziskā kultūra L  

36. 81 Valodniecība un valodas L  

37. 82 Literatūra. Literatūrzinātne L  

38. 902 Arheoloģija L  

39. 908 Novadpētniecība L  

40. 91 Ģeogrāfija L  

41. 929 Biogrāfiskās studijas L  

42. 93 Vēsture L  

43. 94(474.3) Latvijas vēsture L  

44. L Latviešu daiļliteratūra L  

45. LDz Dzeja L  

46. Amer Amerikāņu daiļliteratūra L  

47. Angļu Angļu daiļliteratūra L  

48. Krievu Krievu daiļliteratūra L  

49. An Antīkā literatūra L  

50. Austrāl Austrāliešu daiļliteratūra L  

51. Braz Brazīliešu daiļliteratūra L  

52. Dān Dāņu daiļliteratūra L  

53. Fr Franču daiļliteratūra L  

54. Īr Īru daiļliteratūra L  

55. Norv Norvēģu daiļliteratūra L  

56. Zv Zviedru daiļliteratūra  L  

57. Vāc Vācu daiļliteratūra L  

58. A Austr (austriešu), Arābu, Āfr 

(āfrikas), Arg (argentīniešu),Baltkr 

L  



28 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2020. gads 

(baltkrievu), Čeh (čehu), Čīl (čīles), 

Ig (igauņu), Ind (indiešu), Isl 

(islandes), It (itāliešu),  Jap 

(japānas), Kan (kanādas), Ķīn 

(ķīniešu), Latīņu, Liet (lietuviešu),  

Meks (meksikāņu), Pol (poļu), 

Spāņu, Som (somu), Šveic (šveices), 

Ung (ungāru).  

59. Kr Krājums L  

60. Lata romāns Sērija Lata romāns L  

61. Dkrievu Daiļliteratūra krievu valodā K  

62. Bkrievu Bērnu jauniešu krievu valodā K BJ 

63. Sprīdīša bibl. Sērija Sprīdīša bibliotēka L  

64. Skolas romāns Sērija Skolas romāns 5.-9. klase L BJ 

65. Sabrina PB Sērija Sabrina PB 5.-9. klase L BJ 

66. Vnozaru Nozaru literatūra 5.-9. klase L BJ 

67. V 0 Vispārīgā nodaļa 5.-9. klase L BJ 

68. V ārzemju Dažādu tautu daiļliteratūra 5.-9. 

klase 

L BJ 

69. V L Latviešu daiļliteratūra 5.-9. klase L BJ 

70. J L Latviešu daiļliteratūra 1.-4. klase L BJ 

71. J ārzemju Dažādu tautu daiļliteratūra 1.-4. 

klase 

L BJ 

72. J 398 Folklora 1.-4. klase L BJ 

73. J nozaru Nozaru literatūra 1.-4. klase L BJ 

74. B Pirmskolas bērnu literatūra L B 

 

L- latviešu valodā, K- krievu valodā, BJ- bērnu/jauniešu, B- bērnu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


